PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROCESSO SELETIVO N° 708/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DOS CANDIDATOS NEGROS
INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, em consonância com as Leis nº
8.436/15 e 11.518/2025, regulamentadas pelo Decreto Municipal nº 10.921, de 08 de junho
2015, alterado pelo Decreto Municipal nº 12.799/2022, torna público a CONVOCAÇÃO dos
candidatos negros habilitados no Processo Seletivo 708/2025 para Entrevista a ser realizada
pelos membros da Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos
Públicos, nomeados através de Portaria, em consonância pelo Decreto Municipal nº
10.921/2015.

Os candidatos negros deverão comparecer no dia, horário e local descrito no anexo
Único, munido de documento original de identidade que bem o identifique, conforme
item 7.9. do edital de abertura de inscrições e caneta esferográfica azul ou preta.

O Edital de Abertura, estabelece que:

Os candidatos negros aprovados após finalização da última etapa estabelecida para
cada cargo, serão convocados para serem avaliados pela Comissão Especial de
Verificação do Quesito Cor ou Raça, nomeada através de Portaria, para confirmação
da AUTODECLARAÇÃO DO CANDIDATO, conforme Decreto nº 12.799, de 24 de
janeiro de 2022.

A comissão avaliadora fará entrevista com o candidato convocado, ocasião em que
será verificada a fenotipia.

A autodeclaração não dispensa a efetiva correspondência da identidade fenotípica do
candidato com a de pessoas identificadas socialmente como negras.

O candidato que, sendo convocado para a realização da entrevista, perceber
equívoco em sua inscrição à reserva de vagas aos candidatos negros, deverá
informar o ocorrido no ato da referida entrevista mediante declaração e será
considerado como desistente da inscrição à reserva de vagas aos candidatos negros,
passando a ser considerado como inscrito apenas para ampla concorrência,
podendo, de acordo com os critérios de habilitação na prova objetiva definidos no
item 7.3. do Edital de Abertura, integrar a lista geral do Processo Seletivo.

O não comparecimento à entrevista, qualquer que seja o motivo, caracterizará
desistência do candidato em concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros,
passando a ser considerado inscrito apenas para ampla concorrência, podendo, de
acordo com os critérios de habilitação na prova objetiva definidos no item 7.3.do
Edital de Abertura, integrar a lista geral do Processo Seletivo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Nas hipóteses dos itens 5.5.3 e 5.5.4. do Edital de Abertura, caso o candidato esteja
inscrito concomitantemente às vagas reservadas aos candidatos negros e aos
candidatos com deficiência, o mesmo integrará também a lista de candidatos com
deficiência.

Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será considerado não
habilitado e imediatamente eliminado do Processo Seletivo.

O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrevista com
antecedência mínima de 10 minutos.

O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização da entrevista
como justificativa de sua ausência.

Os candidatos negros deverão comparecer no dia, horário e local descrito, munido de
documento original de identidade com foto que bem o identifique, e dentro do prazo de
validade, sendo aceitos: Carteira de Identidade Nacional (CIN), Cédula Oficial de Identidade
(RG), Carteira Expedida por Órgão ou Conselho de Classe (CREA, OAB, CRC, CRM etc.);
Certificado de Reservista; Carteira de Trabalho e Previdência Social, Carteira Nacional de
Habilitação ou Passaporte. No caso de documento digital somente será admitido o
candidato que apresentar a CNH e/ou RG por meio dos aplicativos oficiais.

Caso o(a) candidato(a) esteja impossibilitado(a) de apresentar, no dia de realização das
provas, documento de identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá
apresentar documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no
máximo, 30 (trinta) dias, sendo então submetido à identificação especial, compreendendo
coleta de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.

Em nenhuma hipótese haverá a possibilidade de segunda chamada, repetição da
entrevista, pedido de vistas e realização da entrevista em data, local e/ou horário
diferentes dos divulgados neste Edital de Convocação.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias do mês de
janeiro de 2.026 (dois mil e vinte e seis).

VICTOR TADEU DE OLIVEIRA
Secretário de Administração e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO

ENTREVISTA AOS CANDIDATOS NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS

PROCESSO SELETIVO N° 708/2025

Data: 24 (vinte e quatro) de janeiro de 2026 (sábado)

Local: Centro de Referência Afro Mestre Jorge

Endereço: Av. Mauá nº 377 – Centro (entre Ruas Gonçalves Dias e Carvalho
Filho) – Araraquara-SP

LISTA DOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS CONVOCADOS PARA ENTREVISTA

INSCRIÇÃO NOME CARGO
HORÁRIO

ENTREVISTA

30154 CHELLY DO VALE DE SOUZA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim Biagioni 11:30

31008 ELENILDO GERMANO SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CMS CECAP  11:30

30053 GABRIEL HENRIQUE AMBROZIO SILVEIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim Biagioni 11:30

30460 GLEICE KELLY DE SANTANA CONCEIÇÃO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim Santa
Lúcia - Equipe II

11:30

31087 HUGO HENRIQUE NASCIMENTO DE ALMEIDA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim São Bento 11:30

30925 IGOR MAICON RUIZ AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CMS Jardim Iguatemi  11:30

30426 JANAÍNA GONÇALVES CABRAL MIELLI AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim São Bento 11:30

30826 JOÃO PEDRO DAMASCENO LIMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim Santa
Lúcia - Equipe II

11:30

30739 JULIA GOMES HENRIQUE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CMS Jardim Iguatemi  11:30

30817 MARILDA VENÂNCIO MOREIRA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CMS CECAP  11:30

31155 MIDIÃ RODRIGUES DOS SANTOS SOARES AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - CMS Jardim Iguatemi  11:30

31154 MILENA GABRIELA SILVA SANTOS AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Vila Santana 11:30

31047 RAFAELA REGINA SOUZA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim São Bento 11:30

30709 RAQUEL CRISTINA MARTINS PINTO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Vila Santana 11:30

30380 VINÍCIUS CLAUDINO LEVADA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ESF Jardim Santa
Lúcia - Equipe II

11:30